
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ» 

П Р И К А З  

г. Москва 

«31» августа 2023 г. № 1332 

Об утверждении локального нормативного акта 

В соответствии с решением Ученого совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка для 
обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Российская академия музыки имени 
Гнесиных». 

2. Признать утратившим силу Правила внутреннего распорядка для 
обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Российская академия музыки имени 
Гнесиных», утвержденные приказом РАМ имени Гнесиных № 1481 от 29 октября 
2021 г. 

Основание: 1) выписка из решения Ученого совета, протокол 
от 29 августа 2023 г. №1; 

2) выписка из заседания Студенческого совета, 
протокол от 16 июня 2023 г. № 35. 

 
 

Ректор А.С. Рыжинский 
Документ подписан простой электронной 
подписью  
Информация о владельце:  
ФИО: Рыжинский Александр Сергеевич  
Должность: Ректор  
Дата подписания: 31.08.2023 17:01:10  
Уникальный программный ключ:  
00B96D412C5C32A5ED 



1

СОГЛАСОВАНО
Ученым советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 1 от «29» августа 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом РАМ имени Гнесиных
№ 1332 от «31» августа 2023 г.

СОГЛАСОВАНО
Студенческим советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 35 от «16» июня 2023 г.

Правила внутреннего распорядка для обучающихся в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения

1.1. Правила внутреннего распорядка для обучающихся в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»
(далее соответственно – Правила, РАМ имени Гнесиных) разработаны в
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, Уставом РАМ имени Гнесиных и регламентируют
права, обязанности и ответственность обучающихся в целях создания
наиболее благоприятных возможностей для реализации условий обучения
и воспитания, интеллектуального, духовно-нравственного, творческого,
физического и профессионального развития обучающихся, удовлетворения
их образовательных потребностей и интересов.

1.2. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом,
обязательным для исполнения всеми лицами, обучающимися в РАМ имени
Гнесиных.

1.3. Настоящие Правила, а также все изменения и дополнения к
ним принимаются на заседании Ученого совета РАМ имени Гнесиных и
вступают в силу с момента подписания ректором приказа об их
утверждении.

1.4. Вопросы, связанные с применением настоящих Правил,
решаются РАМ имени Гнесиных в пределах предоставленных ей прав, а в
случаях, предусмотренных законодательством, с учетом мнения совета



2

обучающихся и представительных органов обучающихся в РАМ имени
Гнесиных (при их наличии).

1.5. Настоящие Правила подлежат размещению на официальном
сайте РАМ имени Гнесиных, вывешиваются на информационных стендах в
учебных корпусах и студенческом общежитии РАМ имени Гнесиных.

1.6. Права, обязанности и ответственность обучающихся,
проживающих в студенческом общежитии РАМ имени Гнесиных,
дополнительно устанавливаются правилами внутреннего распорядка
(правилами проживания) студенческого общежития РАМ имени Гнесиных
и утверждаются в установленном порядке.

1.7. Правила внутреннего распорядка направлены на:
1.7.1. обеспечение реализации в полном объеме образовательных

программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным
стандартам, требованиям, соответствие применяемых форм, средств,
методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим
особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям
обучающихся;

1.7.2. регулирование общих вопросов организации и осуществления
образовательной деятельности, в том числе регламентирующих режим
занятий, приостановления и прекращения отношений между
образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;

1.7.3. создание безопасных условий обучения, воспитания
обучающихся в соответствии с установленными нормами,
обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся;

1.7.4. соблюдение прав и свобод обучающихся, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

1.8. К обучающимся, на которых распространяются Правила,
относятся:

1.8.1. студенты (лица, осваивающие образовательные программы
среднего профессионального образования – программы подготовки
специалистов среднего звена, лица, осваивающие образовательные
программы высшего образования – программы бакалавриата, программы
специалитета, программы магистратуры);

1.8.2. аспиранты (лица, обучающиеся в аспирантуре по программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров);

1.8.3. ассистенты-стажеры (лица, обучающиеся по программам
ассистентуры-стажировки);



3

1.8.4. слушатели (лица, осваивающие дополнительные
профессиональные программы, дополнительные общеобразовательные
программы).

1.9. Настоящие Правила подлежат исполнению в РАМ имени
Гнесиных, на ее территории, в территориально обособленных
подразделениях, в местах организованного проведения учебных и
практических занятий, во время массовых и культурных мероприятий.
1.10. Права и обязанности обучающихся, предусмотренные

настоящими Правилами и иными локальными нормативными актами РАМ
имени Гнесиных, возникают у лица, принятого на обучение, с даты,
указанной в приказе о зачислении лица на обучение.
1.11. Охрана и пропускной режим РАМ имени Гнесиных

обеспечиваются на основании договора с охранным предприятием.
Требования охранного предприятия, осуществляющего охрану и
пропускной режим, обязательны для исполнения.
1.12. В вопросах, не урегулированных Правилами, РАМ имени

Гнесиных действует в соответствии с законодательством Российской
Федерации и локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных.

2. Организация образовательного процесса, учебный распорядок

2.1. Организация образовательного процесса в РАМ имени
Гнесиных регламентируется законодательством Российской Федерации,
локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных,
образовательными программами и расписанием учебных занятий.

2.2. Учебный год в РАМ имени Гнесиных для студентов начинается
1 сентября, состоит из двух семестров и заканчивается согласно
календарному учебному графику соответствующей образовательной
программы. РАМ имени Гнесиных вправе перенести срок начала учебного
года в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Дата начала обучения и его продолжительность для остальных
категорий обучающихся определяется соответствующей образовательной
программой, календарным учебным графиком или договором оказания
платных образовательных услуг.

2.4. В РАМ имени Гнесиных устанавливаются плановые перерывы
при получении образования для отдыха и иных социальных целей –
каникулы в соответствии с законодательством об образовании и
календарным учебным графиком.

2.5. Обучение в РАМ имени Гнесиных ведется на русском языке.



4

2.6. Осуществление образовательной деятельности по
образовательным программам в нерабочие праздничные дни не
проводится.

2.7. В РАМ имени Гнесиных установлена шестидневная учебная
неделя.

2.8. Учебный процесс в РАМ имени Гнесиных осуществляется с
08.00 до 22.00, для обучающихся по программам среднего
профессионального образования – с 08.00 до 21.00.

2.9. Учебный процесс осуществляется в соответствии с
утвержденным календарным учебным графиком, расписанием занятий,
расписанием промежуточной аттестации (в том числе графиком
ликвидации академической задолженности).
2.10. Расписание занятий для студентов составляется на учебный

период (семестр), утверждается в установленной форме и размещается в
открытом доступе на сайте РАМ имени Гнесиных и на информационных
стендах не позднее, чем за 7 дней до начала занятий. Расписание занятий
остальных категорий обучающихся определяется соответствующей
образовательной программой, календарным учебным графиком или
договором оказания платных образовательных услуг.
2.11. Посещение учебных занятий является обязательным.

Досрочный уход с занятий, самовольное временное покидание места
проведения учебного занятия не допускается.
2.12. Продолжительность академического часа в РАМ имени

Гнесиных составляет 45 минут. Занятия могут проводиться в течение двух
академических часов подряд с перерывом не менее 5 минут между
занятиями.
2.13. Освобождение обучающихся от учебных занятий на работы, не

связанные с учебным процессом, а также для участия в проведении
общественных собраний и других культурно-массовых и спортивных
мероприятиях, не допускается (кроме случаев, предусмотренных
специальными решениями и указаниями уполномоченных лиц и органов).
2.14. Собрания, заседания, концерты, спортивные и другие

мероприятия, проводимые в помещениях РАМ имени Гнесиных, должны
заканчиваться не позднее 22.00.
2.15. По окончании занятий, работ, проводимых в помещениях РАМ

имени Гнесиных, ключи от помещений сдаются в диспетчерскую (охране).
Хранение и выдача ключей осуществляются в порядке, установленном
РАМ имени Гнесиных.



5

2.16. За выполнение распорядка ответственны все обучающиеся и
работники РАМ имени Гнесиных, каждый в зоне своей ответственности.

3. Нормы поведения

3.1. Обучающиеся на основе социокультурных,
духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил и норм
поведения обязаны соблюдать учебную дисциплину и общепринятые
нормы поведения, в частности, проявлять уважение к
научно-педагогическому, инженерно-техническому,
административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному
персоналу РАМ имени Гнесиных и другим обучающимся, не посягать на их
честь и достоинство.

3.2. Во время учебных и практических занятий обучающиеся
соблюдают порядок, установленный их преподавателем, обеспечивающий
достижение всеми обучающимися целей и задач проводимого занятия.

3.3. Каждый обучающийся при нахождении в РАМ имени
Гнесиных или при выполнении им учебных обязанностей обязан:

3.3.1. приветливо, доброжелательно и уважительно относиться ко
всем обучающимся и работникам РАМ имени Гнесиных;

3.3.2. при общении с обучающимися и работниками РАМ имени
Гнесиных в конфликтной ситуации находить оптимально корректное
решение;

3.3.3. не допускать употребления экспрессивных или жаргонных
выражений, ненормативной лексики, ведения разговора на повышенных
тонах, раздражения, крика.

3.4. Независимо от культурных и религиозных традиций,
обучающиеся должны находиться на территории РАМ имени Гнесиных в
светской одежде, иметь опрятный внешний вид, соблюдать в одежде
деловой стиль. Ношение маек, трико, пляжной и домашней обуви, шорт,
спортивной одежды и обуви (за исключением занятий по физической
культуре, мероприятий тематической направленности), одежды и обуви,
способной испачкать помещения или других обучающихся или работников,
строго запрещено.

3.5. В РАМ имени Гнесиных запрещается:
3.5.1. приносить и распивать энергетические, алкогольные напитки,

находиться в состоянии алкогольного, наркотического или токсического
опьянения, приносить, употреблять и распространять наркотические
средства, психотропные вещества, а также курительные смеси, содержащие
наркотические средства и психотропные вещества, совершать иные



6

действия, за которые действующим законодательством предусмотрена
административная и иная ответственность;

3.5.2. приносить взрывчатые, легковоспламеняющиеся и токсичные
вещества, огнестрельное, газовое, холодное, метательное и другое оружие,
предметы, похожие на оружие, а также иные предметы и вещества,
способные причинить вред здоровью участников образовательного
процесса и (или) нарушить образовательный процесс;

3.5.3. играть в азартные игры;
3.5.4. курить (включая кальяны, электронные сигареты и

электронные испарители);
3.5.5. нарушать санитарно-гигиенические правила и нормы, в том

числе устанавливаемые Роспотребнадзором и иными должностными
лицами в период санитарно-эпидемиологического неблагополучия;

3.5.6. портить имущество РАМ имени Гнесиных (в том числе
музыкальные инструменты, сценический и концертный инвентарь) или
использовать его не по назначению, совершать действия, нарушающие
чистоту и порядок, наносить на стены, столы и в других местах какие-либо
надписи и рисунки, расклеивать и вывешивать объявления без разрешения
руководства РАМ имени Гнесиных;

3.5.7. кричать, сквернословить, создавать шум, мешающий учебному
процессу и работе сотрудников РАМ имени Гнесиных;

3.5.8. находиться в верхней одежде, головных уборах, а также
оставлять одежду и личные вещи вне гардероба и мест, предназначенных
для их хранения;

3.5.9. загораживать проходы, создавать помехи для движения людей;
3.5.10. использовать средства мобильной связи во время проведения

занятий, промежуточной и итоговой (государственной итоговой)
аттестации и иных официальных мероприятий;

3.5.11. перемещать из помещения в помещение без разрешения
руководства РАМ имени Гнесиных или материально-ответственных лиц
РАМ имени Гнесиных мебель, оборудование и другие материальные
ценности;

3.5.12. находиться позднее установленного времени окончания работы
РАМ имени Гнесиных, а также в выходные и нерабочие праздничные дни
(кроме случаев выполнения неотложных работ и участия в мероприятиях
по специальному разрешению руководства РАМ имени Гнесиных);

3.5.13. осуществлять профессиональную кино-, фото и видеосъемку
без разрешения руководства РАМ имени Гнесиных;



7

3.5.14. осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе
торговлю с рук, а также оказывать иные платные услуги;

3.5.15. передавать пропуск для прохода в РАМ имени Гнесиных,
зачетную книжку, удостоверение, студенческий билет другим лицам, за
исключением уполномоченных сотрудников РАМ имени Гнесиных,
отвечающих за реализацию учебного процесса;

3.5.16. оставлять без присмотра личные вещи, музыкальные
инструменты (как личные, так и полученные в пользование от РАМ имени
Гнесиных) в непредназначенных для этого местах (коридоры, холлы,
учебные классы, гардероб и т.д.).

4. Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки
и стимулирования

4.1. Обучающиеся имеют право на:
4.1.1. предоставление условий для обучения с учетом особенностей

их психофизического развития и состояния здоровья;
4.1.2. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе

ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы
в порядке, установленном локальными нормативными актами РАМ имени
Гнесиных;

4.1.3. участие в формировании содержания своего
профессионального образования при условии соблюдения федеральных
государственных образовательных стандартов среднего
профессионального и высшего образования, федеральных государственных
требований к программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре, образовательных стандартов и самостоятельно
устанавливаемых требований в порядке, установленном локальными
нормативными актами РАМ имени Гнесиных (указанное право может быть
ограничено условиями договора о целевом обучении);

4.1.4. выбор факультативных (необязательных для данного уровня
образования, специальности, направления подготовки или научной
специальности) и элективных (избираемых в обязательном порядке)
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня,
предлагаемого РАМ имени Гнесиных (для программ высшего
образования);

4.1.5. освоение наряду с учебными предметами, курсами,
дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной программе
любых других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),



8

преподаваемых в РАМ имени Гнесиных, в установленном РАМ имени
Гнесиных порядке, а также преподаваемых в других организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов,
курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких
основных профессиональных образовательных программ, получение одной
или нескольких квалификаций;

4.1.6. зачет РАМ имени Гнесиных, в установленном
соответствующими федеральными органами исполнительной власти
порядке результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных
программ в других организациях, осуществляющих образовательную
деятельность;

4.1.7. отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в
соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе»;

4.1.8. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни
и здоровья;

4.1.9. свободу совести, информации, свободное выражение
собственных взглядов и убеждений;

4.1.10. каникулы – плановые перерывы при получении образования
для отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством
об образовании и календарным учебным графиком;

4.1.11. академический отпуск в порядке и по основаниям, которые
установлены соответствующими федеральными органами исполнительной
власти, а также отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за
ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном
федеральными законами;

4.1.12. перевод для получения образования по другой профессии,
специальности, направлению подготовки или научной специальности, по
другой форме обучения в порядке, установленном законодательством об
образовании;

4.1.13. переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях
и в порядке, которые предусмотрены соответствующими федеральными
органами исполнительной власти;

4.1.14. перевод в другую образовательную организацию,
реализующую образовательную программу соответствующего уровня, в
порядке, предусмотренном в зависимости от уровня образовательных



9

программ соответствующим федеральным органом исполнительной
власти;

4.1.15. восстановление для получения образования в образовательной
организации, реализующей основные профессиональные образовательные
программы, в порядке, установленном законодательством об образовании и
локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных;

4.1.16. участие в управлении РАМ имени Гнесиных в порядке,
установленном ее Уставом;

4.1.17. ознакомление со свидетельством о государственной
регистрации, с Уставом, со сведениями о дате предоставления и
регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с учебной
документацией, другими документами, регламентирующими организацию
и осуществление образовательной деятельности в РАМ имени Гнесиных;

4.1.18. обжалование актов РАМ имени Гнесиных в установленном
законодательством Российской Федерации порядке;

4.1.19. бесплатное пользование библиотечно-информационными
ресурсами, учебной, производственной, научной базой РАМ имени
Гнесиных;

4.1.20. пользование, в порядке, установленном локальными
нормативными актами, лечебно-оздоровительной инфраструктурой (при
наличии), объектами культуры и объектами спорта РАМ имени Гнесиных;

4.1.21. развитие своих творческих способностей и интересов, включая
участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных
мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных
спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

4.1.22. участие в соответствии с законодательством Российской
Федерации в научно-исследовательской, научно-технической,
экспериментальной и инновационной деятельности, осуществляемой РАМ
имени Гнесиных, под руководством научно-педагогических работников
РАМ имени Гнесиных;

4.1.23. направление для обучения и проведения научных исследований
по избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках
академического обмена, в другие образовательные организации и научные
организации, включая образовательные и научные организации
иностранных государств;

4.1.24. опубликование своих работ в изданиях РАМ имени Гнесиных
на бесплатной основе;



10

4.1.25. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной,
общественной, научной, научно-технической, творческой,
экспериментальной и инновационной деятельности;

4.1.26. совмещение получения образования с работой без ущерба для
освоения образовательной программы, выполнения индивидуального
учебного плана;

4.1.27. получение информации от РАМ имени Гнесиных о положении
в сфере занятости населения Российской Федерации по осваиваемым ими
профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным
специальностям;

4.1.28. иные академические права, предусмотренные
законодательством Российской Федерации об образовании, локальными
нормативными актами РАМ имени Гнесиных.

4.2. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной
поддержки и стимулирования:

4.2.1. полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение
одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем, в случаях и в порядке,
которые установлены федеральными законами;

4.2.2. обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые
установлены федеральными законами;

4.2.3. предоставление в соответствии с законодательством места в
жилых помещений в общежитиях;

4.2.4. получение стипендий, материальной помощи и других
денежных выплат, предусмотренных законодательством об образовании;

4.2.5. иные меры социальной поддержки, предусмотренные
нормативными правовыми актами Российской Федерации и локальными
нормативными актами РАМ имени Гнесиных.

4.3. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору
мероприятий, которые проводятся в РАМ имени Гнесиных, и не
предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными
нормативными актами РАМ имени Гнесиных.

Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних
обучающихся без согласия их родителей (законных представителей) к
труду, не предусмотренному образовательной программой, запрещается.

4.4. Обучающиеся имеют право на участие в общественных
объединениях, в том числе в профессиональных союзах, созданных в
соответствии с законодательством Российской Федерации, а также на
создание общественных объединений обучающихся в установленном
федеральным законом порядке.



11

4.5. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные
объединения, в том числе в политические партии, а также принудительное
привлечение их к деятельности этих объединений и участию в
агитационных кампаниях и политических акциях не допускается.

4.6. Обучающиеся, осваивающие основные образовательные
программы среднего профессионального и высшего образования, имеют
право создавать студенческие отряды и студенческие советы,
представляющие собой общественные объединения обучающихся, целью
деятельности которых является организация временной занятости таких
обучающихся, изъявивших желание в свободное от учебы время работать в
различных отраслях экономики.

5. Обязанности и ответственность обучающихся

5.1. Обучающиеся в РАМ имени Гнесиных обязаны:
5.1.1. добросовестно осваивать образовательную программу,

выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать
предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом
учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям,
выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках
образовательной программы;

5.1.2. выполнять требования Устава РАМ имени Гнесиных,
настоящих Правил, правил внутреннего распорядка (правил проживания)
студенческого общежития и иных локальных нормативных актов РАМ
имени Гнесиных по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности;

5.1.3. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья,
стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и
самосовершенствованию;

5.1.4. уважать честь и достоинство других обучающихся и
работников РАМ имени Гнесиных, не создавать препятствий для получения
образования другими обучающимися;

5.1.5. бережно относиться к имуществу (в том числе музыкальным
инструментам) РАМ имени Гнесиных;

5.1.6. соблюдать правила осуществления миграционного учета (для
иностранных граждан и лиц без гражданства);

5.1.7. своевременно информировать работника или структурное
подразделение РАМ имени Гнесиных, осуществляющее сопровождение
учебного процесса, о необходимости отсутствия на учебных занятиях,
экзаменах и зачетах по уважительной причине.



12

При отсутствии на занятиях, экзаменах и/или зачетах по
уважительной причине, обучающийся обязан предоставить в деканат в
течение трех рабочих дней после ликвидации причины отсутствия
документы, подтверждающие уважительную причину пропуска занятий,
экзаменов и/или зачетов, при отсутствии таких документов – представить
письменное объяснение.

5.1.8. для быстрой коммуникации с работниками и/или
структурными подразделениями РАМ имени Гнесиных, осуществляющими
сопровождение учебного процесса, использовать корпоративные каналы
коммуникации, а также средства мобильной связи;

5.1.9. при входе преподавателей и руководства РАМ имени Гнесиных
в аудиторию приветствовать их стоя;

5.1.10. при самостоятельных занятиях и занятиях в с преподавателем
после окончания занятий закрывать окна и рояли, выключать свет,
расставлять столы и стулья на их места, оставлять после себя чистоту и
порядок;

5.1.11. принимать участие в процедурах регулярной оценки качества
реализации образовательных программ в порядке и сроки, утвержденные
локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных;

5.1.12. при проходе в здания РАМ имени Гнесиных и (или)
нахождении в помещениях РАМ имени Гнесиных иметь при себе учебный
документ, удостоверяющий личность (студенческий билет, удостоверение),
бережно и аккуратно хранить студенческий билет/удостоверение, не
передавать их третьим лицам, и не использовать указанные документы
третьих лиц для совершения действий в своих интересах или интересах
третьих лиц;

5.1.13. при завершении обучения выполнять требования
администрации РАМ имени Гнесиных по своевременному заполнению
обходных листов, сдаче в соответствующие структурные подразделения
взятой печатной литературы, а также музыкальных инструментов;

5.1.14. не нарушать академические нормы при выполнении устных и
письменных работ, в частности не допускать списывания, представления
работы, выполненной другим лицом, плагиата, подлога при выполнении
письменных учебных работ, фабрикации данных и результатов письменной
учебной работы, нарушения интеллектуальных прав, а также не
использовать при прохождении контроля знаний, включая промежуточную
и итоговую аттестацию автоматические и иные средства для получения
информации из любых источников и от других лиц;

5.1.15. не предоставлять подложные (поддельные) документы;



13

5.1.16. не совершать противоправные деяния, имеющие
социально-опасные последствия, в том числе для РАМ имени Гнесиных, ее
обучающихся и работников;

5.1.17. не причинять вред деловой репутации РАМ имени Гнесиных, в
том числе не распространять сведения, порочащие деловую репутацию
РАМ имени Гнесиных в средствах массовой информации и в
информационно-телекоммуникационных сетях;

5.1.18. не допускать нарушений общественного порядка, в том числе
использования ненормативной лексики в высказываниях, произносимых на
территории РАМ имени Гнесиных, прилегающих территориях и (или) иных
территориях при прохождении обучения, а также размещенных на ресурсах
в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети
Интернет, содержащих обозначения и средства индивидуализации РАМ
имени Гнесиных;

5.1.19. не допускать использования наименования, символики РАМ
имени Гнесиных без разрешения должностных лиц РАМ имени Гнесиных,
в т.ч. в коммерческих и (или) политических целях;

5.1.20. не выступать публично и не делать заявления от имени РАМ
имени Гнесиных (структурного подразделения, должностного лица РАМ
имени Гнесиных), не представлять в публичном пространстве свою
личную позицию или позицию группы работников и (или) обучающихся
как совокупную позицию РАМ имени Гнесиных, ее структурных
подразделений либо работников и (или) обучающихся РАМ имени
Гнесиных либо ее структурных подразделений в целом;

5.1.21. не вести политической и религиозной деятельности на
территории РАМ имени Гнесиных, территории, где проходят мероприятия,
организованные РАМ имени Гнесиных, не допускать действий и (или)
высказываний, содержащих мотивы политической, идеологической,
расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо
мотивы ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной
группы, в том числе действий и (или) высказываний дискриминационного
характера по признакам пола, расы, цвета кожи, национальности, языка,
происхождения, имущественного, семейного, социального и должностного
положения, возраста, места жительства, отношения к религии,
политических убеждений, принадлежности или непринадлежности к
общественным объединениям;

5.1.22. регулярно знакомиться с информацией, размещаемой на
официальном сайте РАМ имени Гнесиных;



14

5.1.23. своевременно приступать к занятиям после окончания
установленного срока академического отпуска, периода изоляции в
случаях, предусмотренных законодательством,
санитарно-эпидемиологическими нормами, отпуска по беременности и
родам, отпуска по уходу за ребенком в порядке, установленном
локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных;

5.1.24. соблюдать требования, установленные законодательством
Российской Федерации, в том числе санитарно-эпидемиологическими
нормами, локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных,
действующие в период режима чрезвычайной ситуации или при
возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего
опасность для окружающих, режима повышенной готовности, либо в
период осуществления на соответствующей территории ограничительных
мероприятий (карантина), несоблюдение которых создает угрозу
причинения вреда РАМ имени Гнесиных, ее работникам и обучающимся;

5.1.25. не допускать действия, которые создают или могут создать
угрозу информационной безопасности РАМ имени Гнесиных;

5.1.26. извещать деканат об изменениях имени
(имени/фамилии/отчества), документа, удостоверяющего личность, адреса,
телефона (контактных данных) не позднее пяти рабочих дней со дня
изменения;

5.1.27. в течение 10 рабочих дней со дня поступления в РАМ имени
Гнесиных предоставлять должностным лицам РАМ имени Гнесиных,
ответственным за воинский учет, необходимые для ведения воинского
учета сведения и документы;

5.1.28. предоставлять должностным лицам РАМ имени Гнесиных,
ответственным за воинский учет, сведения об изменениях семейного
положения, образования, места жительства или места пребывания, в том
числе не подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) месту
пребывания, состояния здоровья;

5.1.29. в течение 10 рабочих дней со дня поступления в РАМ имени
Гнесиных предоставлять в деканат документы и сведения, необходимые
для ведения личного дела (паспортные данные, ИНН, СНИЛС, фотографии
3х4 и др.);

5.1.30. по окончании зачетно-экзаменационной сессии сдать в деканат
учебную документацию: заполненную зачетную книжку с проставленными
оценками и подписями преподавателей, принимавших зачеты и экзамены,
индивидуальные зачетные или экзаменационные ведомости, ведомости на
пересдачу или переаттестацию;



15

5.1.31. в случае участия в культурно-массовом мероприятии
(конкурсе, фестивале и др.) не позднее чем за 5 рабочих дней до даты
отъезда представить в деканат или руководству училищ/лицея
соответствующие документы (заявление на освобождение от занятий,
вызов/приглашение на участие в мероприятии).

5.2. Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные
настоящими Правилами, устанавливаются законодательством Российской
Федерации, Уставом РАМ имени Гнесиных, локальными нормативными
актами РАМ имени Гнесиных, договором об образовании (при его
наличии).

5.3. Дисциплина в РАМ имени Гнесиных поддерживается на основе
уважения человеческого достоинства обучающихся, педагогических
работников. Применение физического и (или) психического насилия по
отношению к обучающимся не допускается.

5.4. За неисполнение или нарушение Устава РАМ имени Гнесиных,
настоящих Правил, правил внутреннего распорядка (правил проживания)
студенческого общежития и иных локальных нормативных актов РАМ
имени Гнесиных по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены
меры дисциплинарного взыскания – замечание, выговор, отчисление из
РАМ имени Гнесиных.

5.5. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена
одна мера дисциплинарного взыскания.

При выборе меры дисциплинарного взыскания руководство РАМ
имени Гнесиных учитывает тяжесть дисциплинарного проступка, причины
и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение
обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние,
имеющиеся дисциплинарные взыскания, а также мнение совета
обучающихся, представительного органа обучающихся, родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

5.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска,
отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5.7. До применения меры дисциплинарного взыскания РАМ имени
Гнесиных должна затребовать от обучающегося письменное объяснение.
Если по истечении трех рабочих дней указанное объяснение обучающимся
не представлено, то составляется соответствующий акт.



16

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им
письменного объяснения не является препятствием для применения мер
дисциплинарного взыскания.

5.8. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее
одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев
со дня его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося,
указанного в пункте 5.6 настоящих Правил, а также времени, необходимого
на учет мнениях совета обучающихся, представительных органов
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, но не более семи рабочих дней со дня представления
ректору РАМ имени Гнесиных мотивированного мнения указанных советов
и органов в письменной форме.

5.9. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего
возраста пятнадцати лет, из РАМ имени Гнесиных, как мера
дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение
дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания
применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры
педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание
обучающегося в РАМ имени Гнесиных оказывает отрицательное влияние
на других обучающихся, нарушает их права и права работников РАМ
имени Гнесиных, а также нормальное функционирование РАМ имени
Гнесиных.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее
примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и
(или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.
5.10. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного

взыскания оформляется приказом ректора РАМ имени Гнесиных, который
доводится до обучающегося, родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех рабочих
дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в
РАМ имени Гнесиных. Отказ обучающегося, родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с
указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом.
5.11. Обучающийся, родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений
меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.



17

5.12. Решение комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений является обязательным для всех
участников образовательных отношений в РАМ имени Гнесиных, и
подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.
5.13. Решение комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений может быть обжаловано в
установленном законодательством Российской Федерации порядке.
5.14. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера
дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим меры
дисциплинарного взыскания.
5.15. Ректор РАМ имени Гнесиных до истечения года со дня

применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять его с
обучающегося по собственной инициативе, просьбе самого обучающегося,
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося, ходатайству совета обучающихся, представительных
органов обучающихся или советов родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся.
5.16. Применение к обучающемуся по договору об оказании

платных образовательных услуг мер дисциплинарного взыскания является
основанием для лишения обучающегося предоставленной ему скидки по
оплате обучения.
5.17. Основания для отчисления лиц, обучающихся в РАМ имени

Гнесиных, в том числе в случае совершения ими противоправных
действий, определяются Уставом РАМ имени Гнесиных, Положением о
порядке отчисления, перевода и восстановления и другими локальными
нормативными актами РАМ имени Гнесиных.
5.18. Обучающийся может быть отчислен из РАМ имени Гнесиных:
5.18.1. в связи с получением образования (завершением обучения);
5.18.2. досрочно, по следующим основаниям:
5.18.3. по инициативе обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае
перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

5.18.4. по инициативе РАМ имени Гнесиных в следующих случаях:
● в случае применения к обучающемуся, достигшему

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;



18

● в случае невыполнения обучающимся обязанностей по
добросовестному освоению образовательной программы и
выполнению учебного плана;

● в случае установления нарушения порядка приема в РАМ
имени Гнесиных, повлекшего по вине обучающегося его
незаконное зачисление в РАМ имени Гнесиных;

● за нарушение условий договора об оказании платных
образовательных услуг;

5.18.5. по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося
и РАМ имени Гнесиных, в том числе в случае ликвидации РАМ имени
Гнесиных.
5.19. За совершение в РАМ имени Гнесиных нарушений

общественного порядка правонарушители могут быть подвергнуты
административному или иному взысканию, налагаемому в установленном
порядке судами или должностными лицами правоохранительных органов
по представлению РАМ имени Гнесиных.
5.20. За утрату, уничтожение, повреждение помещений,

оборудования или другого имущества (в том числе музыкальных
инструментов) РАМ имени Гнесиных, за нарушение правил его хранения и
использования, повлекшее вышеуказанные последствия, обучающиеся
несут материальную ответственность в порядке, установленном нормами
действующего законодательства.

6. Меры поощрения, порядок их применения

6.1. За успехи в учебной, творческой, научной, общественной,
инновационной, спортивной деятельности для обучающихся установлены
следующие формы морального и материального поощрения:

6.1.1. объявление благодарности;
6.1.2. назначение на именные и (или) специальные стипендии;
6.1.3. досрочное снятие ранее наложенного взыскания;
6.1.4. другие виды поощрений.
6.2. Поощрение объявляется приказом ректора или иного

уполномоченного им должностного лица РАМ имени Гнесиных и
доводится до сведения обучающегося. Выписка из приказа о поощрении
хранится в личном деле обучающегося.

________________________


